
 1

 
  
  
 Deliberazione n.  15    del 27/12/2023 

 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL TRIENNIO 2024-2026. APPROVAZIONE. 
RINVIO. LIQUIDAZIONE ATO-R A FAR DATA DALL’1-1-2024. 
 

 
 

L’A S S E M B L E A 
 
VISTA  la deliberazione di CDA n. 18 del 18/12/2023 con cui è stata approvata la proposta di schema di Bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2024-2026. 
 
VISTA la proroga del termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali 2024-2026 al 15 marzo 
2024 deliberata nella Conferenza Stato-Città del 21 dicembre scorso.  
 
RITENUTO di avvalersi della proroga di cui sopra e rinviare l’approvazione del Bilancio di previsione a 
successivo atto, previa rimodulazione della proposta di deliberazione depositata in atti, nel testo che segue 
come illustrato dal Presidente e dal Segretario dell’ente. 
 
DATO ATTO CHE partecipa alla seduta il Revisore dei Conti dott. Davide Di Russo. 
 
PREMESSO CHE: 
- La Legge Regionale 1/2018 ha previsto la costituzione di una Conferenza d’Ambito Regionale per il goveno 

e coordinamento del sistema impiantistico regionale e lo scioglimento delle attuali ATO provinciali, tra cui 
ATO-R. 

- Il 04/09/2023, con atto notarile Rep. n. 56740 presso il Notaio Ganelli di Torino, è stata sottoscritta, tra i 
Consorzi di Area Vasta e le Province, la Convenzione istitutiva della Conferenza d’Ambito Regionale ai 
sensi della Legge Regionale 1/2018 e ss.mm.ii., denominata Autorità Rifiuti Piemonte (A.R. Piemonte).  

- l’art. 12 della Convenzione istitutiva citata prevede: “In prima attuazione e per il tempo necessario 
all’organizzazione della relativa struttura amministrativa, contabile e tecnica e per lo svolgimento degli 
adempimenti e delle comunicazioni conseguenti alla costituzione dell’Ente, la Conferenza d’ambito, senza 
ulteriori oneri, si avvale degli uffici, delle dotazioni e della Tesoreria dell’Associazione d’ambito torinese per il 
governo dei rifiuti ATO-R”. 

- La Delibera di Giunta Regionale 3 luglio 2023, n. 16-7151, avente ad oggetto “Legge regionale 10 gennaio 
2018, n. 1. DGR n. 10-3952 del 22 ottobre 2021. Disposizioni per la costituzione della Conferenza d'Ambito 
territoriale regionale per l'esercizio delle funzioni di ambito regionale”, ha fornito le indicazioni in merito ai 
principali adempimenti connessi alla costituzione formale della Conferenza regionale e alla prima operatività 
dell’ente dal 1-1-2024, ai fini della successione nei rapporti giuridici attivi e passivi. 

- La delibera citata ha previsto la liquidazione delle ATO provinciali dal 1-1-2024, cedendo ad A.R. Piemonte 
a partire dalla medesima data il proprio eventuale personale e, secondo tempistiche definite, le proprie 
attività e i relativi rapporti giuridici; inoltre, ha disposto, ai fini della messa in liquidazione delle ATO 
provinciali, che i relativi Presidenti siano nominati commissari liquidatori. Per quanto riguarda ATO-R 
torinese, la delibera citata ha previsto che l’Assemblea consortile possa nominare come commissario 
liquidatore o il relativo Presidente o un soggetto diverso. 

- Nella seduta di Assemblea di AR Piemonte del 20-12-23, sono stati nominati gli organi (Consiglio d’Ambito e 
Collegio dei Revisori). Allo stato attuale, è possibile ipotizzare che non si raggiungerà entro dal 1-1-2024 la 
prima operatività di A.R. Piemonte dal punto di vista gestionale, organizzativo e contabile, in primo luogo 
con riferimento all’approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026; ne consegue anche il 
mancato passaggio immediatamente a decorrere dal 1/01/2024 del personale di ATO-R, unico personale 

ORIGINALE 



 2

previsto in una prima fase ai sensi dell’Allegato 3 alla Convenzione istitutiva, alle dipendenze di A.R. 
Piemonte. 

- Si presume tuttavia che la prima operatività del nuovo ente possa essere raggiunta nei primi mesi del 2024, 
compreso il passaggio del personale di ATO-R. 

 
PRESO ATTO della nota pervenuta da Regione Piemonte in data 22/12/2023, prot. n. 
13.140.50/LRR/3/2_2021A/3, con cui si evidenzia che “al fine di razionalizzare le tempistiche della piena 
operatività di AR Piemonte, si ritiene opportuno che le Associazioni di ambito procedano ad avviare la 
liquidazione dell’ente a far data dal 1 gennaio 2024 come indicato dalla richiamata deliberazione regionale, con 
la precisazione che la suddetta fase si potrà concludere solo a seguito dell’effettivo subentro della Conferenza 
nei rapporti giuridici. Resta inteso che fino a tale momento le Associazioni di ambito continuano ad esercitare le 
funzioni di competenza in coordinamento con la Conferenza d’ambito.” 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto illustrato dal Presidente e dal Segretario dell’ente: 
 che ATO-R avvii la fase di liquidazione a decorrere dal 1/01/2024, pur proseguendo nella gestione delle 

attività di competenza fino all’effettivo passaggio delle stesse e del personale ad A.R. Piemonte. 
 che a decorrere dal 1/01/2024 sia sciolto il Consiglio di amministrazione dell’Ente e che lo stesso venga 

sostituito da un Commissario liquidatore mentre rimangano in carica l’Assemblea dell’Ente, il Segretario e il 
Revisore dei Conti; 

 di nominare Commissario Liquidatore dell’Ente l’Avv. Maurizio Rossi, attuale Presidente di ATO-R e che allo 
stesso, sia riconosciuto un rimborso spese, ai sensi del “Regolamento delle missioni istituzionali e dei 
rimborsi spese dei componenti il Consiglio di Amministrazione” vigente in ATO-R, a fronte di specifica 
rendicontazione. 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 2 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
ATTESO che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile. 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza. 
 
ATTESO che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 16 comma 
1 dello Statuto Consortile. 
 
Presenti n. 11 Foglietta (Comune di Torino = Mill. 6,26 + CAV Torino = Mill. 375,90); Casciano (Comune di 
Collegno = Mill. 6,26); Civera (Bacino 16 = Mill 106,66); Re (Comune di Ciriè = Mill. 6,26); Di Crescenzo 
(COVAR 14 = Mill. 106,30); Salvai (Consorzio ACEA = Mill. 62,40 + Comune di Pinerolo = Mill 6,26); Gaito 
(CADOS = Mill. 128,25); Dulla (Comune di Ivrea = Mill. 6,26); Burocco (CISA= Mill. 40,56). 
 
Assenti n. 5: Comune di Chieri, Comune di Settimo T.se, Comune di Moncalieri, CAV CCA, CAV CCS 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Votanti n. 11 
 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 11 
Contrari n. 0   

 
L’Assemblea, all’unanimità dei presenti 
 
 

D E L I B E R A 
 
 



 3

1. Di dare atto che, ai sensi della Legge 1/2018 e della DGR 3 luglio 2023, n. 16-7151, a decorrere dal 1° 
gennaio 2024, ATO-R entrerà in liquidazione, e che a decorrere dalla medesima data sarà sciolto il Consiglio 
di amministrazione dell’Ente, lo stesso verrà sostituito da un Commissario liquidatore mentre rimarranno in 
carica l’Assemblea dell’Ente, il Segretario e il Revisore dei Conti. 
 

2. Di procedere, ai sensi della DGR 3 luglio 2023, n. 16-7151 -2023, alla nomina del Commissario Liquidatore 
dell’Ente nella persona dell’Avv. Maurizio Rossi, attuale Presidente di ATO-R e di dare atto che allo stesso, 
sarà riconosciuto un rimborso spese, ai sensi del “Regolamento delle missioni istituzionali e dei rimborsi 
spese dei componenti il Consiglio di Amministrazione” vigente in ATO-R, a fronte di specifica 
rendicontazione. 
 

3. Di rinviare ad altra seduta l’approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 alla luce della proroga del 
termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali 2024-2026 al 15 marzo 2024, deliberata 
nella Conferenza Stato-Città del 21 dicembre 2023. 

 
4. Di stabilire, per facilità di consultazione e per rendere coerente quanto assunto con il presente atto con 

l’oggetto dello stesso, di aggiungere a quest’ultimo le parole “Rinvio. Liquidazione ATO-R a far data dall’1-1-
2024”. 

 
5. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
Il Segretario                                            Il Presidente 
Dott. Gerlando Luigi RUSSO                                                  Francesco Casciano 
(f.to in originale)                                         (f.to in originale)        
 

 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Testo 
Unico sull’ordinamento degli enti locali: 
 
  Il Segretario    

  Dott. Gerlando Luigi RUSSO 
            (f.to in originale)        


